PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
HUYỆN BÌNH CHÁNH
KHỐI THI ĐUA 2
KHỐI CÁC TRƯỜNG MẦM NON

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /QĐ – KTĐ II
	      Bình Chánh, ngày      tháng 10 năm 2016.

 QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế hoạt động của Khối thi đua 2
Khối các trường Mầm non
Năm học 2016 - 2017

TRƯỞNG KHỐI THI ĐUA 2
KHỐI CÁC TRƯỜNG MẦM NON
NĂM HỌC 2016 - 2017

Căn cứ Nghị định 65/2014/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ về qui định chi tiết thi hành Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng năm 2013;
Thực hiện công văn số 1441/GDĐT ngày 04 tháng 10 năm 2016 của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2016 – 2017,

	QUYẾT  ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành Quyết định kèm theo Quy chế hoạt động của Khối thi đua 2 – Khối các trường Mầm non năm học 2016 - 2017.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và được áp dụng trong năm học 2016 - 2017.
Điều 3. Các đơn vị là thành viên thuộc Khối thi đua 2 – Khối các trường Mầm non (theo danh sách đính kèm) có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Sở GDĐT (VP, GDCN&ĐH)
- Lưu VT,

	TM. KHỐI THI ĐUA 2
KHỐI TRƯỞNG

Lê Thị Kim Loan
Hiệu trưởng trường Mầm non Hoa Mai

QUY CHẾ
Hoạt động của Khối thi đua 2 – Khối các trường Mầm non
năm học 2014 - 2015
(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ –KTĐ 2  ngày       tháng 10  năm 2016
của Khối Trưởng Thi đua 2)

Chương I
NGUYÊN TẮC TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG

Điều 1. Nguyên tắc chung
Quy chế này quy định về nguyên tắc tổ chức, hoạt động của Khối thi đua 2 – Khối các trường Mầm non trên cơ sở cụ thể hóa nội dung văn bản số 1441/GDĐT ngày 04 tháng 10  năm 2016 của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2016 – 2017
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Các đơn vị thành viên  thuộc Khối thi đua 2 – Khối các trường Mầm non, gồm 8 đơn vị:
1. Trường Mầm non Hoa Mai.
2. Trường Mầm non Hoa Hồng.
3. Trường Mầm non Hoa Hồng 2.
4. Trường Mầm non Hoàng Anh.
5. Trường Mầm non Hoa Lan.
6. Trường Mầm non BaBy
7. Trường Mẫu giáo Hoa Đào
8. Trường Mầm non Hoa Anh Đào
Điều 3. Nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Khối thi đua 2
1. Trưởng Khối thi đua 2 sẽ được luân phiên đảm nhiệm hàng năm trên cơ sở đề nghị của các đơn vị trong Khối thi đua và sự phân công của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh.
2. Trưởng Khối thi đua 2 – Khối các trường Mầm non năm học 2016 - 2017 do Hiệu trưởng trường Mầm non Hoa Mai đảm nhiệm theo nội dung công văn số 1441/GDĐT  ngày 04 tháng 10 năm 2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2016 – 2017.
3. Quy chế hoạt động của Khối thi đua 2 do Trưởng Khối đương nhiệm xây dựng, được sửa đổi bổ sung theo từng thời điểm cho phù hợp với tình hình thực tế và được các đơn vị trong Khối thi đua thống nhất thông qua.
4. Đơn vị đảm nhiệm vai trò Khối Cụm thi đua 2 được sử dụng con dấu của đơn vị mình làm cơ sở pháp lý cho các văn bản liên quan đến hoạt động của Khối (năm học 2016 - 2017, Trưởng Khối thi đua 2 – Trường Mầm non Hoa Mai được sử dụng con dấu của Trường).
5. Khối thi đua 2 hoạt động theo chế độ tập thể, các quyết định của Khối được thông qua trong các kỳ họp của Khối  theo nguyên tắc tập trung dân chủ và trên cơ sở Bình đẳng – Tự nguyện – Tự giác – Công khai – Hợp tác.
Các quyết định của Khối là ý kiến chung của các đơn vị trong Khối, khi có ý kiến khác nhau và không được sự thống nhất trong Khối thi đua, Trưởng Khối có trách nhiệm báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo huyện và quyết định của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo.
Chương II
MỤC TIÊU, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA KHỐI THI ĐUA
Điều 4. Mục tiêu hoạt động
1. Xây dựng nội dung, chương trình kế hoạch và định hướng tổ chức hoạt động nhằm phát động phong trào thi đua để thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2016 – 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và ngành Giáo dục thành phố.
2. Tiếp tục ổn định hoạt động thi đua khen thưởng của khối thi đua; phát hiện và nhân rộng các mô hình, những điển hình tiên tiến, tiêu biểu của từng đơn vị trong khối để tham quan học tập, nhằm mục đích hiểu biết những hoạt động của đơn vị; nâng cao hiệu quả thực hiện công tác thi đua khen thưởng tại đơn vị.
Điều 5. Chương trình hoạt động của Khối thi đua 2 – Khối các trường Mầm non năm học 2016 - 2017
1. Triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung đăng ký và giao ước thi đua của các đơn vị trong Khối thi đua 2 và tổng hợp báo cáo kịp thời kết quả hoạt động thi đua của các đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.
2. Duy trì chế độ sinh hoạt Khối thi đua định kỳ, thông qua chương trình kế hoạch hoạt động của Khối để trao đổi, giao lưu, học tập kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua, khen thưởng.
3. Tổ chức họp bình chọn danh hiệu thi đua cuối năm và thực hiện chấm điểm xếp hạng và bình xét thi đua, tôn vinh các đơn vị xuất sắc dẫn đầu của Khối thi đua 2 và đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành giáo dục và đào tạo khen thưởng.
4. Đề xuất, kiến nghị Hội đồng thi đua khen thưởng ngành giáo dục và đào tạo điều chỉnh, bổ sung nội dung hoạt động phong trào thi đua và công tác khen thưởng cho phù hợp theo từng giai đoạn.

Chương III
NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN TRƯỞNG KHỐI THI ĐUA VÀ CÁC THÀNH VIÊN TRONG KHỐI
Điều 6. Nhiệm vụ và quyền hạn của Khối Trưởng
1. Xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động của Khối thi đua trong năm học và chủ trì các buổi họp của Khối; tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động của Khối thi đua cho Hội đồng thi đua khen thưởng ngành giáo dục và đề nghị cấp trên khen thưởng.
2. Tổ chức cho các đơn vị đăng ký danh hiệu thi đua, ký kết giao ước thi đua, đăng ký mô hình tiêu biểu giữa các đơn vị thuộc Khối thi đua 2 để làm cơ sở cho việc đánh giá, chấm điểm và bình xét thi đua năm của Khối.
3. Tổ chức triển khai thực hiện việc giới thiệu chuyên đề hoặc mô hình tiêu biểu theo đăng ký và tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện phong trào thi đua và các chỉ tiêu đã đăng ký giao ước thi đua giữa các đơn vị trong Khối thi đua 2 phục vụ cho việc đánh giá, chấm điểm và bình xét thi đua trong năm.
4. Triệu tập cuộc họp đột xuất để triển khai các văn bản, nội dung mới về thi đua theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo hoặc theo đề nghị của các thành viên trong Khối.
Điều 7. Nhiệm vụ và quyền hạn của các đơn vị thành viên
1. Thực hiện nghiêm túc việc đăng ký danh hiệu thi đua, chỉ tiêu thi đua, mô hình tiêu biểu và ký kết giao ước thi đua.
2. Tham gia đầy đủ, đúng thành phần các cuộc họp triển khai, kiểm tra kết quả thực hiện các chỉ tiêu đăng ký thi đua và cung cấp đầy đủ nội dung tài liệu theo yêu cầu của Trưởng Khối.
3. Thực hiện đầy đủ các nội dung đã đăng ký; thực hiện báo cáo sơ, tổng kết và tự đánh giá, chấm điểm đúng thời gian quy định của Khối trưởng và hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
4. Tham gia góp ý bổ sung, sửa đổi quy chế hoạt động hoặc đề xuất các giải pháp nhằm đẩy mạnh, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng của Khối thi đua.
5. Tham gia các hoạt động khác do Khối thi đua 2 thống nhất tổ chức.

Chương IV
CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC
Điều 8. Chế độ làm việc
- Khối thi đua 2 sinh hoạt định kỳ theo lịch đăng ký hoạt động của các thành viên trong Khối.
- Ký kết giao ước thi đua giữa các thành viên trong Khối thi đua 2.
- Hội thảo chuyên đề trao đổi rút kinh nghiệm và thông qua kế hoạch tổng kết thi đua Khối.
- Tổng kết thi đua cuối năm, chấm điểm thi đua, bình xét tôn vinh đề nghị khen thưởng, bàn giao nhiệm vụ Trưởng Khối thi đua năm sau theo luân phiên.

Chương V
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 9. Quy chế này được áp dụng đối với các đơn vị trong Khối thi đua 2- Khối các trường Mầm non, các thành viên trong Khối thi đua có trách nhiệm thực hiện đúng các điều khoản đã được ban hành trong quy chế.
Điều 10. Quy chế hoạt động của Khối thi đua 2 được các thành viên trong Khối thi đua 2 – Khối các trường Mầm non thống nhất thông qua và được Trưởng Khối các trường Mầm non đương nhiệm ký ban hành.
Điều 11.  Quy chế này sẽ được sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế khi có đơn vị trong Khối yêu cầu đề xuất và các đơn vị trong Khối thi đua 2 thống nhất thông qua./.

-------------------------------------------

/5
1